5. 
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rano (23); e nell'alta Valle dell'Aniene, si formò pure Su­
biaco Dia, non già in sinistra del fiume Aniene, ov'era la ple­
bania di S. Lorenzo, ma nella riva opposta sul colle (detto 
invece Valle) in vicinanza della sede dell'amministrazione de­
maniale dei pascoli, boschi e acquedotti (24). 

Più a valle Agosta, comunità derivata dal dominio col· 
lettivo chiamato Augustini, probabilmente in memoria degli 
addetti ai lavori condottivi dall'imperatore Augusto, (bona) per 

(23) Nel Reg. Tib~. si legge: immo et f. Villa Pertusa, f. Satura­
num, f. Valneolum et Casale cum aeccl. S. Secundinae usque in rive> 
qui dicitur de Trabicella et aeccl. S. Stephani cum Casale suo et f. Mar­
cianum omnes in integri&, positis juxta f. Giranum et Finestelle, terri· 
torio Trellanense, doc. V, p. 37. Notevole il ricordo di S. Secondina, 
venerata in Anagni che orienta verso le infiltrazioni longobarde, echeg­
giate dal breve memoratorio di un giudizio celebrato nel 958 da Gio· 
Vanni m, Reg. Subi., n. 12, p. 20, sottolineando la memoria (( de quan­
dam terram quas Trullanemes et Tibuninentes invaserat ». Quegli stra­
nieri ormai romanizzati saranno gi11;dicati dopo oltre un secolo nuova­
mente da Gregorio VII, nella stessa Raccolta, n. 48, p. 88, che verte 
sulla disciplina e il possesso del castello di Gerano, compreso nel ter· 
ritorio, appunto, trellanese. Poco prima lo stesso doc. aveva ricordato ••• 
nec non et locum qui appellatur Trellum cum fundis suis videlicet: 
f. Carpi, f. Murre, f. Piazze, f. Rosarium, f. Corianum, f. Julianum, 
f. Casa Martelli, f. S. Anatoliae et Valle Fortimanae et usque in Fine· 
stelle, f. Mons. Aquae Vive, omnes sibi invicem coherentes in integris. 

Nel Reg. Subl., ••• etiam et coloniam qui appellatur Jabenzana qui 
et Trellano vocatur ••• in ea antea fui(t) corte domnica et aeccl. S. Ana· 
toliae cum omnibus ad ipsam coloniam generaleter et in integro per­
tinentibus posita territorio tiburtino mii. ab U. R. plus minus XXXVIII, 
n. 17, p. 48. 

(24) Il castello di Subiaco era stato confermato a richiesta dal Sen. 
Alberico, donato al monastero Sublacense, simulque simulatici&, erbatU!u 
vel qualibet alia datione quod ad Ca&telli jru pertinet et nosirae S.R.E. 
soliti sunt solvere, eome da privilegio emanato il 2 agosto 937, Reg. 
Subl., n. 16, p. 45. Piace ricordar ciò in questa raccolta che ospitò, nel 
lontano 1935, il saggio di D. F'EDEBICI, Le origini comunali in Subiaco 
e il monachismo.